Vel simpliciori modo: « Itaque sacerdos in actione sit contemplativus in servitium Ecclesiae et in unione cum Christo dicente... ».

N. 15, pag. 25, linn. 5-7. loco: « et quae Christus omnibus discipulis suis observanda proposuit, unicuique secundum propriam vocationem et statum », dicitur: « et quae Christus suis discipulis uti viam aptiorem ad perfectionem proposuit (cf. Mt. 19, 21) ». *Ratio:* observare consilia significat ea effective observare. Ideo non est verum quod Christus proposuit consilia observanda unicuique secundum propriam vocationem et statum. Sane omnes discipuli Christi debent habere, ut aiunt, spiritum consiliorum, sed formula schematis, prout sonat, significat quod omnes consilia observare debent effective.

N. 15, pag. 25, lin. 18. Peto ut supprimantur verba: « sicut inter ipsos primos apostolos ». *Ratio:* verum est quod inter discipulos a Christo electos et apostolos nominatos nonnulli fuerunt coniugati, sed quis auderet affirmare eos post Pentecosten repletos Spiritu Sancto, exempla factos perfectionis evangelicae pro omnibus Ecclesiae membris, Evangelio totaliter dedicatos, intelligentiam preeceptorum et consiliorum Domini plene consecutos vitam coniugalem continuasse?

N. 15, pag. 25, lin. 23. Loco: « ... quod a Patre quibusdam datur (cf. Mt. 19, 11) ... », dicitur « ... quod a Patre datur cf. Mt. 19, 11) ... ». *Ratio:* « quibusdam datur » de plano significat illud donum esse rarum. Ex quo forsitan quidam possent devenire ad hanc conclusionem damnatam a Tridentina Synodo: « posse omnes (clericos et regulares) contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis (etiamsi eam voverint) habere donum » (cf. DENZ.-SCHÖN. 1809).

Textus Mt. 19, 11 non dicit « quibusdam » sed: « non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est ».

N. 15, pag. 25, lin. 34 - pag. 26, lin. 12. Tota ista paragraphus est per pulchra. Integra servetur! Noto errorem typographicum pag. 26, lin. 4: « signum vivunt » pro « signum vivum ».

N. 19, pag. 31, linn. 5-7. Loco: « Meminerint numquam in opere exercendo solos se esse, sed cooperatores innumeros habere, praesertimque ipsam omnipotentem Dei virtutem », dicitur: « Meminerint se in opere exercendo numquam solos esse, sed cooperatores innumeros habere, praesertimque inniti posse omnipotenti Dei virtute ». *Ratio:* a) in textu schematis, verbum « numquam » videtur male col-

locatum; b) incisum « praesertimque ipsam omnipotentem Dei virtutem » potest duplice modo intelligi: 1) « Meminerint... praesertim (se habere) omnipotentem Dei virtutem »! 2) « Meminerint... se... cooperatores innumeros habere, (inter quos) ipsam omnipotentem Dei virtutem ». Hic est sensus probabilior, sed modus dicendi non convenit. Nam, etsi recte dici possit Deum cooperari (gratia cooperans), non deceat connumerare Deum vel eius omnipotentiam cum aliis cooperatoribus.

N. 19, pag. 31, lin. 19. Loco: « Ceterum Ecclesiae perfectam et visibilem victoriam numquam promisit Dominus Iesus, licet dixerit: "Confidite, Ego vici mundum" (Io. 16, 33) », dicatur: « Ceterum Dominus Iesus qui dixit: « Confidite, Ego vici mundum » (Io. 16, 33), his verbis Ecclesiae suae non promisit perfectam in hoc saeculo (vel: mundo) victoriam ». Ratio: revera Christus promisit perfectam et etiam in caelis visibilem victoriam. Sane textus schematis hoc non excludit! Sed res intenta clarius exprimitur si dicitur Christum non promisisse perfectam victoriam in hoc mundo.

38

EXCE.MUS P. D. ANTONIUS PILDAÍN Y ZAPIÁIN
Episcopus Canariensis

Loco qui aptior videatur commissioni inserantur haec vel similia verba: « Meminerint semper omnes sacerdotes utriusque cleri, quod praeter Apostolorum autem legitimos successores, scilicet Romanum Pontificem pro universa Ecclesia, episcopos vero pro fidelibus suis curis commissis, alii magistri iure divino in Ecclesia Christi non habentur; at tum ipsi, tum imprimis Supremus in Ecclesia Magister atque Christi in terris Vicarius, alias arcessere possunt suos in magistri munere operis socios consiliarosve, quibus facultatem (sive peculiariter sive ob collatum officium) docendi delegent. Qui ad docendum ita vocantur, in Ecclesia proprie non munere suo, neque titulo scientiae theologicae, magistros agunt, sed vi missionis quam a legitimo Magisterio receperunt, eorumque facultas manet semper huic subiecta, neque umquam fit sui iuris, seu nulli potestati obnoxia. Episcopi vero tali facultate data, numquam iure docendi privantur, neque eximuntur gravissimo officio providendi et invigilandi integritati atque securitati doctrinae, quam alii in auxilium assumpti proponunt » (ex allocutione *Si diligis* PII XII, die 31 maii 1954).

Rationes. « Etenim infeliciter accidit, quod quidam docentes parum quaerunt coniunctionem cum vivo Ecclesiae Magisterio, parumque mentem animumque convertunt ad communem eius doctrinam hoc vel illo modo clare propositam; simul autem nimium dant proprio ingenio, mentis habitui recentiorum, aliarum disciplinarum normis, quas unicas dicunt et habent tamquam veris doctrinae rationibus et praecepsit consentaneas » (ex eadem allocutione).

EXC.MUS P. D. ROBERTUS POBOŽNÝ
Episcopus tit. Neilanus, adm. ap. Rosnaviensis

Cura vere laudabili est emendatum schema suprafatum atque decursu aevi christiani vix ulla S. Synodus tanta praecisione loquitur de ministerio et vita presbyterorum quam hodierna S. Synodus in substrato, emendato schemate.

Non minuitur vel minime pulchritudo ministerii et vitae sacerdotalis in schemate depicta, si tamen humiliter rogo et firmiter commendo:

Ad novum n. 5 pag. 11 post lin. 42 inserendam esse monitionem praeviam omnibus presbyteris qui in agora forensium negotiorum contendunt bona fide vel minus recta intentione his verbis vel similibus: « Item haud possibile esset genuinam communitatem exstruere christianam, si non esset nisa et suffulta solido fundamento canonicae oboedientiae presbyterorum in eorum actuositate sive pure religiosa sive mixta cum exigentiis saecularibus. Meminerint presbyteri se esse servitio Dei supernaturali vi gratiae Sacramenti Ordinis mancipatos pro eius populo, non vero terrenis desideriis humanae ambitionis. Presbyteri sic fiant populi Dei rectores, ut evadant, maneant et vivant in populo Dei quasi pastores Dominici gregis secundum SS. Cor Iesu. Presbyter nominatur sacerdos et ideo sit sacra dos populo Dei ».

Tantum per summos apices argumenta huius supplementi afferuntur.

Iterum perfecto emendato schemate huius decreti anceps haereo: S. Synodus taceat de quadam quaestione quae in vita presbyterorum proh dolor quovis tempore sed praesertim hoc saeculo non raro emergitur? Liceatne silentio premere, praeterire istam formam vitae sacerdotalis presbyterorum, qui minus serviunt ministerio divini verbi, et toti quanti se dedicant ministerio humani verbi? Vel istud silentium peralte clamat et est mysterium clamoris ut phrasi utar S. Ignatii E. M. (Eph. 15)?

Presbyteri populi Dei rectores ut sint et quo sensu operentur, sub n. 5 huius schematis modo positivo perpenditur et contrarium tangitur tantum. Non eluet sufficienter gravitas huius vitae errantis presbyteri in divino ministerio. Presbyteri etenim singulos fideles ad personalitatem secundum evangelicam fidem formandam atque universos ad genuinam communitatem christianam creandam adducant: clare dicitur. Et haec doctrina de rectore populi Dei traditur in schemate sine mentione, quod exsistant presbyteri secundum ordinem Melchisedech, qui vitam suam factonibus forensibus dedicent, quin sacerdotalem vocationem sequerentur in sua forensi actuositate. De quibus tamen nullum habere sermonem in nostra S. Synodo haud licere iuste aestimatur.

Monet enim Spiritus Sanctus: « Et factum est verbum Domini ad me dicens: Fili hominis, propheta de pastoribus Israel: propheta et dices pastoribus: Haec dicit Dominus Deus: Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat, occidebatis: gregem autem meum non pascebatis » (Ez. 24, 1-2). Presbyteri solis negotiis saecularibus forensibus vel privatis implicati non sunt boni pastores, rectores populi Dei. Gregem non pascunt, non efformant personalitatem christianam in fidelibus, sed eam deformant et verbis et exemplo aberrantis sacer-

dotalis vitae. Agilitas, activitas, actuositas presbyterorum ut ipsi maneant revera populi Dei rectores, debent regi, moderari canonica oboedientia exemplariter praestita epis copis vel propriis singulis, vel collegio epis coporum, si res ita ferat.

Quae quaestio est valde delicata: an actuositas presbyterorum sit toleranda vel vetanda in negotiis pure forensibus saecularibus? Et alia quaestio iterum: an sit haec causa transferenda magis in alterum schema de Ecclesia in vita huius temporis? Ast hic est haec quaestio retinenda, iudicanda, aestimanda et solvenda non supersedingo silentio in hoc schemate. Pertinet ad n. 5 schematis huius decreti schematis.

An sit hoc supplementum necessarium, pro et contra adduci possunt argumenta et obiectiones. Verumtamen in forma merae monitionis prout petitur, quin qualiscumque sanctio synodal is statueretur, non potest tantum peti, sed debet efficaciter urgeri.

S. Synodus nullam in suis constitutionibus et decretis statuit hucusque sancti onem synodalem. Quod fit ad mentem f. m. Ioannis Pp. XXIII, cuius erat poenas suspensionis, eo minus excommunicationis vitare, et pracepto summo caritatis esse reducendos errantes ad rectum tramitem vitae sacerdotalis. Caritas Dei et proximi urget etiam Sanctissimum Patrem Paulum Pp. VI ut hoc servet principium et ab aliis quoque servari curet. Sanctiones relictae sunt novae codificationi, revisioni Codicis Iuris Canonici.

Concluditur: suprafatum supplementum in schematis proposito loco inserendum esse allatis vel similibus verbis monitionis.

40

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI
Episcopus tit. Villanovensis, aux. Pineroliensis

Sono stato pregato da molti (sacerdoti e laici) di segnalare la necessità che nello schema si dica chiaramente che il sacerdote deve preoccuparsi in modo particolare del mondo del lavoro in maniera che appaia chiaro che la Chiesa, come tale (non solo qualcuno), si occupa seriamente di questi problemi. (Per una pastorale della Chiesa nel mondo del lavoro, cf. *L'Osservatore Romano*, numero speciale per Natale 1964).

41

EXC.MUS P. D. ALEXANDER CAROLUS RENARD
Episcopus Versaliensis

Je souhaite qu'au n. 13, page 23, ligne 24, avant « simul a Deo », il soit ajouté: « priant la Sainte Trinité, officiellement, en union avec le Christ et au nom de l'Eglise qui comptent sur eux ». *Raison:* la prière a une valeur d'amour et d'adoration par elle-même, avant d'être source d'efficacité pour l'apostolat et la vie.

Au n. 15, page 25, ligne 15: il soit ajouté: « la chasteté parfaite du prêtre, à l'exemple de celle de l'Evêque, est l'expression la plus évidente et la moins illusoire du don total de la personne, cœur et corps, au Christ seul, en réponse à

son appel apostolique: "Et quittant tout, ils Le suivirent". *Raison:* le célibat du prêtre est d'abord une réponse totale à l'appel du Christ pour le Royaume: « Il en est qui restent vierges pour le Royaume de Dieu, que celui qui peut comprendre comprenne ».

Au n. 15, page 27, ligne 23: il soit ajouté: « les prêtres, dans le diocèse, pratiqueront d'abord l'obéissance envers l'Evêque, Chef et Père, qui a la charge et la grâce de l'évangélisation et de la sanctification de tous ses diocésains, et de qui les prêtres reçoivent Sacerdoce et mission: sans obéissance filiale et intelligente et confiante, il n'y a pas de possibilité de presbyterium, ni de témoignage d'Unité, ni de pastorale diocésaine ». *Raison:* les motifs suivants sont surtout d'ordre moral et ascétique.

Le n. 7, ligne 27: « Episcopus pater est, sed etiam perfector, secundum doctrinam Pseudo-Dionysii et S. Thomae (Opusc. *De perfectione vitae spiritualis*, c. 17-18). Et hoc certe valet in sua relatione ad presbyteros, ad quorum perfectiōnem et quandoque sanationem, totis viribus adlaborare debet, non tantum verbis et monitis, sed mediis aptis et praesertim exemplo suo ». *Ratio:* hoc a Concilio firmiter affirmari debet, ut plura inveniantur in novo Codice Iuris Canonici, imprimis circa « Promitto » et vitam spiritualem. Titulo specialissimo, clerus omnis est « sal terrae », quod si sal evanuerit, in quo salietur?

42

EXC.MUS P. D. PETRUS ROUGÉ
Episcopus Nemausensis

1. N. 1: desideratur notionis « Sacerdotii » enucleatio magis clara et explica. Sit magis cohaerens cum Sacerdotio Christi, et eius missione sacerdotali vel officio, pro salute mundi.

2. Quod dicitur de sanctitate « sacerdotis » nimis diffuse tractatur. Vitentur multae repetitiones. Omnia in uno tantum numero possunt resumi.

3. Vitentur, in quantum fieri potest, exhortatio et considerations nimis morales.

43

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH
Episcopus Oenipontanus

Novus textus, emendatus et amplificatus, in genere valde laudandus est. Aliquae observationes tamen mihi licitae sint.

1. In n. 9 nihil dicitur de spiritu missionario quoad non practicantes recuperandos et non christianos lucrando, nihil de conversatione cum fratribus seiunctis, cum tamen Patres in aula utrumque magni faciebant.

Quare propono, ut ad n. 9, pag. 19, post lin. 2 addatur: « Meminerint presbyteri se in paroeciis suis christianos habere qui ecclesiam iam non frequentant, quare etiam illos alloquentur reducendo eos ad Bonum Pastorem, immo et campum iam non christianum spiritu missionario aggrediantur, ad exemplum S. Pauli Apostoli, qui Ephesi in atrio quodam docebat (vide *Act. 19, 9*). Simul ne obliscantur

fratres seiunctos memores desiderii et orationis dominicae: "ut omnes unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti" (*Io. 17, 21*) ».

2. N. 13. Quoad hunc numerum iam statutum est in ultima conferentia nostrae commissionis textum a me allatum, etsi forma breviori, acceptandum esse, quod tamen exsecutioni mandatum non est, sicuti ex novo textu elucet.

Rogo ergo iterum, ut sequens textus apponatur ad mentem card. Alfrink, qui hoc in Aula postulavit, et quidem ad finem n. 13, pag. 23, post lin. 37: « In hoc enim consistit spiritualitas sacerdotis in officio pastorali constituti propria, ut Bonum Pastorem prae oculis habens eum imitetur ex quo effluit zelus animarum et nominata ascesis pastoralis quae animum inducit ad omne opus pastorale et virtutes necessarias, uti humilitas pastoralis, benignitas et humanitas, necnon ad spem pastoralem, quae est nihil aliud, nisi erectio animi ad bonum arduum. Sic faciendo et ipsi boni pastores efficiuntur ad verbum Domini: "Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis" (*Io. 10, 11*) ».

3. Denique rogo, ut ad n. 14, pag. 24, ad finem addatur textus sequens: « Scimus quidem multos presbyteros bonos et optimos anxietate premi quia eorum opus pastorale saepe sine successu esse videtur. Vident, homines prosperitatibus vitae regi, campum vitae iam non esse christianum, generationem iuvenem non in condicionibus christianis maturescere posse, societatem hodiernam pluralisticam esse etiam sub respectu ideologico.

Sed a Domino exhortamur, dicente: "Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum". Spiritus Dei viget etiam in nostro tempore et excitavit in multis sacerdotibus spiritum missionarium, qui iam fructus uberos fecit. Ex hoc spiritu excitatae sunt paroeciae missionariae, in quibus homines de novo lucrantur Christo et apostolatus laicorum plene realisatus est. Praeterea bona experimenta iam facta sunt revivificando vicariatus forenses, ubi sacerdotium aliquius decanatus in actionibus pastoralibus cor unum et anima una est et sic novos fructus acquisivit. Quae complentur officio pastorali dioecesano ab episcopo erecto, quo dantur directiones et auxilia ad efficiendos fines pastorales, in quibus motus apostolatus cooperantur. Presbyterorum autem est, laicos efformare qui apti sint ad talem apostolatum exercendum. Quare etiam nostro tempore valet: "Sed confidite, ego vici mundum" (*Io. 16, 33*) ». Ratio: multi presbyteri sine successu iam non vident viam qua procedendum nec quomodo pro tempore futuro providendum sit. Unde fere sine spe vivunt. Quare nihil maioris momenti est, quam ut eis via ostendatur simulque spes de novo erigatur.

EXCEP. MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Archiepiscopus episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

N. 1, pag. 7, linn. 36-37. Loco « Episcopi personae Christi Capitis sacramentaliter configurantur » dicatur « Episcopi personae Christi Capitis plenitudine ordinis sacerdotalis configurantur ». Ratio haec est: verba « subordinato modo » quae sequuntur non bene distinguunt plenitudinem sacerdotii, quae in episcopis est.

Nn. 2, 3, 4, 5, 6, melior ordo est hic: 2, 4, 5, 3, 6. Ratio evidens est. Prius describantur presbyteri ut ministri verbi, sacramentorum et rectores populi, postea indicetur scientia quam possidere tenentur.

N. 7, pag. 13, linn. 28-29. Sacerdotes « habendi sunt veluti consilium et curia et senatus Ecclesiae ». Videntur haec nomina nostro tempori non esse congruentia, quia consilium, curia, senatus aliud significant.

N. 7, pag. 13, lin. 35. Novus « coetus dioecesanus » conditur. Episcopus audire debet Capitulum Cathedrale, in rebus oeconomicis Consilium dioecesanum administrativum, Consilium pastorale (cf. n. 27 schematis de pastorali episcoporum munere in Ecclesia), nunc etiam Coetum dioecesanum et insuper « semper audiat ». Videntur nimium multa esse entia quae interrogari debent.

N. 8, pag. 16, lin. 42 et pag. 17, lin. 1. In schemate de vita et ministerio sacerdotali, fortior erat commendatio de vita communii sacerdotali. In disceptatione in aula Patres vitam communem maxime laudaverunt et eius instaurationem ut fructum huius Concilii petierunt. Aliqui Patres terminum decem vel quindecim annorum proposuerunt ad instaurationem complendam. Omnes vel fere omnes eam tamquam cleri salutem praedicaverunt. Nunc vero in hoc schemate debiliore modo proceditur. Mea experientia vita communis cleri parochialis est necessaria.

N. 9, pag. 18, lin. 29. Loco « honorent peculiarem missionem apostolicam » dicatur « Agnoscant munus apostolicum, quod et laici a Deo acceperunt ».

N. 11, pag. 20. De vocationibus sacerdotalibus agit etiam n. 2 schematis de institutione sacerdotali iisdem fere argumentationibus. Geminata tractatio eiusdem rei eadem ratione est supervacanea.

N. 15, pag. 26, linn. 23-24. Loco « sexualis » ponatur « coniugalis ».

N. 15, pag. 29, linn. 16-17. « Stabiliter » potest aequivoce intelligi sicut stabilitas beneficiorum, quae utilis non est et impedit bonam administrationem dioecesis.

45

EXC.MUS P. D. VILLELMUS SCHOE MAKER
Episcopus Purvokertensis

1. In genere textus emendatus schematis decreti multo melius est quam propositiones anteriores. Quare gaudeamus. Sed nondum plene maturizatus appetet sicut constitutiones qui inde et pluries recognitatae sunt. Unde spero quod textus iterum emendatus pro sessione proxima adhuc praeparetur.

2. *Animadversiones quaedam.* Ad nn. 3 et 6: Quamquam adhortatio ad acquirendam scientiam sacram et humanam ad apostolatum et curam pastoralem valde laudanda sit, ne obliviscatur quod ne scientia noceat atque inflet, efficientia naturalis et supernaturalis presbyteri, semper est combinatio diversorum elementorum quae in unam personalitatem presbyteri « unum quid » efficere debent.

Scientia ne spernet sanctitatem, et sanctitas sine scientia claudicat. Pro presbyteris ex monachis et religiosis societatibus, educatio « ad hoc » habetur in novitiatus annis, in regulis et constitutionibus, e vita communi quae omnia « structuram et formam vitae, religiosi », sed haec « Forma sanctitatis » non est appropriata presbyteris dioecesanibus.

Speramus ut Concilium adhortabit presbyteratum dioecesanum ad efformandam « regulam et formam sanctitatis sibi propriam » scientifice elaboratam cum omnibus elementis status sibi proprii, inde in seminariis dioecesanibus docendam et per quoddam « Annum spirituale » in praxim vitae ducendam. Ut regula vitae non sit in quibusdam « exercitiis spiritualibus » (C.I.C., 124 ss.), sed in quadam

« Spiritualitate propria et fundamentaliter eadem, theologicē fundata et elaborata » cum diversitate opportuna pro variis geniis nationalibus.

Votum expressum in n. 7, de quodam « presbyterio dioecesano » efformando, vacuum erit nisi animatur spiritu et spiritualitate theologicē formata.

3. Ad nn. 17-18-19: Iustitia socialis in Ecclesia institutionali certe administrari debet; ut posset administrari suadetur formatio sic dicti « Massa Communis ». Licet mihi animadvertere quod fons legalis pro massa communi, haberi posset utendo C.I.C. can. 1506, ubi Ordinario fas est « tributum imponere » institutis ecclesiasticis, in actu fundationis vel consecrationis. In novo Codice, idea ista conformari posset novis circumstantiis, dicendo quod Ordinarius s.s. institutis ecclesiasticis « tributum maximale ex omnibus proventibus imponere posset » pro bono massa communi dioecesos ad tertiam partem aut 33% (inclusive seminaristicum-cathedraticum et sub. caritativum) salvis semper necessitatibus realis Instituti.

Unum et aliud secundum sanam oeconomiam tributarum sicut et in societati civili utitur, sed cum humanitate et bono sensu.

46

EXC.MUS P. D. MESROB TERZIAN
Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Ad illustranda optima quae dicuntur, vellem breves citationes ex Patrologia atque ex litteris encyclicis Summorum Pontificum.

Pag. 27 propono ut fusius et validius sermo sit de mediis ad vitam interiorem fovendam sub luce litterarum encyclicarum hac de re Romanorum Pontificum.

Pag. 28, linn. 14-15, declarantur quaenam sint « aliaque huiusmodi ». Illa essent Missae devota celebratio, Officii Divini sacrarumque functionum digna peractio, lectio spiritualis, frequens confessio, devotio erga SS. Eucharistiam.

Mihi videtur quod instandum sit etiam de eruditione generali magis magisque acquirenda ad melius praedicandum atque disserendum adque melius dirigendas animas.

Sacra Synodus posset apte exhortari sacerdotes iuvenes ad aliquam peritiam acquirendam in quadam scientia idonea ad decus Ecclesiae et bonum animarum.

Corrigendi sunt errores typographicci sequentes: pag. 26, lin. 4: « Signum vivunt », corrigenda « Signum vivum »; pag. 27, lin. 3: « Non liberavit », corrigenda « Nos liberavit ».

47

PATRES CONCILIARES REGIONIS OCCIDENTALIS GALLIAE

(Gouyon, Archiep. Rennes; Villepelet, Ep. Nantes; Cazaux, Ep. Luçon; Perrin, Ep. Blaundo; Fauvel, Ep. Quimper; Guyot, Ep. Coutances; Chevalier, Ep. Le Mans; Pioger, Ep. Séez; Riopel, auxiliaris Rennes; Fave, auxiliaris Quimper; Mazerat, Ep. Angers; Guilhem, Ep. Laval; Kerveadou, Ep. Saint-Brieuc; Boussard, Ep. Vannes; et de Cambourg, aux. Bourges).

Pag. 7, n. 1. De natura Presbyteratus: loco linn. 14-27, proponitur sequens emendatio ut clarius appareat nexus praesentis schematis cum constitutione dog-

matica de *Ecclesia*. Transitus a praecedente textu statuitur in eo quod prima paragrapthus de natura presbyteratus, clauditur asserens nullam habere fideles potestatem in Corpus Christi. Statim dicitur: « Christus itaque, ut populum Dei aedificaret eique omnia quibus crescere posset media provideret, ministros instituit sacra potestate pollentes, qui visibiliter in Ecclesia terrestri perennis sui sacerdotii virtutem exercent, propriamque suam actionem salvificam manifestam redderent. "Cum aedificasset Ecclesiam, missis apostolis sicut Ipse missus erat a Patre" (*De Eccl.*, n. 18), "Episcopos instituit apostolorum successores, eosdemque, per ipsos Apostolos, consecrationis missionisque suaee participes effecit" (*De Eccl.*, n. 28). Rursus episcopi aliquid de suo ministerio Presbyteris legitime tradiderunt, participes eos efficientes consecrationis missionisque suaee. "Quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et vi Sacramenti Ordinis ad imaginem Christi summi atque aeterni Sacerdotis, ad Evangelium praedicandum, ad fideles pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur ut veri sacerdotes Novi Testamenti" (*De Eccl.*, n. 28).

In Ecclesia ergo cultus christianus exercetur ... ».

Pag. 8, n. 3. Proponitur sequens textus statim post titulum « Scientia presbyterorum sacra » ponendus, ut dilatetur extensio huius numeri, nimis exclusive de scientia presbyterorum dicentis: « Presbyteri cum sint ministri Verbi, totis viribus fidem in Verbum Dei ostendant oportet. Homines cum sint fidei, verbo Dei aluntur quod ex eius Fonte, Sacra videlicet Scriptura, hauriunt, fideique intelligentiam exquirunt sacrarum scientiarum studio incumbentes. Itaque ab episcopo, in sacro... ».

Pag. 8, lin. 34. Deleatur remissio ad *Matt.* 28, 19, cum « Docete omnes gentes » non perfecte reddat sensum texti graeci.

Pag. 9, lin. 34, post verbum « pertineant », statim addendum videtur: « animumque intendant ad profundas hominum illius temporis adspirationes et necessitates, necnon ad ea quae in eorum vita eveniunt, ut in his omnibus reperiatur quomodo Evangelii desiderium plus minusve obvolvatur, et verbum Christi fructuosius proponatur et audiatur ».

Pag. 10, lin. 1. Loco « ab auctoritate episcopi pendent », dicatur potius « a sacerdotio ... ».

Pag. 10, n. 9, in fine lin. 20, addendum videtur: « Sic facilius reddetur laicis officium diligendi suos presbyteros et cum eis cooperandi in operibus apostolicis ».

Pag. 10, lin. 22. In fine paragraphi, paraenethica verba quaedam exoptantur: proponuntur itaque sequentia: « Cum sint sacrae Liturgiae ministri, memores sint Presbyteri suam ipsorum facere principalem orationem Ecclesiae, quae Christo coniuncta et per Christum orans Patrem glorificat et homines sanctificat. Cum sint "dispensatores mysteriorum Dei", summe exprimunt Presbyteri orationem cum Sacrosanctum Missae sacrificium offerunt, Sacramenta ministrant, divinum officium persolvunt, Evangelium praedicant, quod annuntiare "cultus spiritualis est" (cf. *Rom.* 1, 9; 15, 16). Ut melius hoc munere perfungantur, cum privatas preces et spiritualia exercitia, ut in fide toti se illi orationi dedant, tum labores suos ut fideles in oratione Ecclesiae partem habeant, dirigunt ».

Pag. 11, lin. 18. Post verba « perseveranter instituendi », sequens proponitur emendatio, ut paragrapthus aditum faciat ad « collectivam evangelisationem »: « Attendentes quod nullus homo abstrahi queat ab ambitibus in quibus ex conditionibus et laboribus collocatur, operam dabunt Presbyteri ut fideles responsa-

bilitates suas deprehendant, et in commune ponant cogitationes et labores ut ambitus ipsi evangelizentur ».

Pag. 11, post lin. 42. Inducendus videtur sequens textus, ut tota paragraphus viam aperiat ad relationes presbyterorum ad mundum: « Missi a Christo, qui est Mediator Dei et hominum, ut eius mediationem in sinu communitatis humanae exerceant, praesentiam et actionem extendent Presbyteri ultra christianam communitatem eiusque institutiones. Ipsum autem ministerium eorum, cum de mysterio Christi participet, eos impellet ut sint in communione cum vita hominum et legitimis adspirationibus temporis in quo vivunt, in seipsis communicantes Christi sensibus qui non indignum sui duxit ut humanae familiae membrum efficeretur. Crescent in sanctitate pro caritate quacum ad homines adibunt, eos audientes, eorumque condicionum socii effecti, eos amantes, exemplum Christi sequentes qui simul plene Patri consecratus, necnon plene praesens mundo et datus mundo fuit ».

Pag. 12, ante lin. 25. Addendus videtur sequens textus, ut inducatur necessitas pro presbyteris renovationis doctrinalis: « Nostris temporibus, in quibus cito progrediuntur et mutantur omnia, cuiusvis generis technici statis temporibus suas renovant scientiam atque methodum necesse est. Ministri cum sint Christi in mundo et pro mundo, hanc necessitatem presbyteri non evadunt. Considerent ergo singulae Conferentiae episcopales ... ».

Pag. 16, n. 8. Proponitur sequens textus ad emendandam mentem « paternalistam » loci in quo evolvuntur relationes provectiores inter et iuniores presbyteros:

Pag. 16, lin. 30. Deleantur verba « libenter eos audiant, ac cum ipsis collaborant ». Absolvatur periodus post verba « per annos laboraverunt », ibique ponatur punctum; et addantur sequentia: « Utrique provectiores et iuniores nempe, dotes habent quae sunt aetatis suae propriae. Mutua ergo invicem intelligentia utantur, sibique invicem benignas aures praebent; utrique mente vero fraterna collaborent ».

Pag. 20, linn. 1-26 (n. 10). Textus schematis qualis nunc proponitur nimis longus videtur nimisque abundanter singula recenset. Paragraphi 2 et 3 (quae leguntur a lin. 1 ad lin. 26) sine detimento detrahi possent.

Pag. 23, lin. 18 (n. 13). Loco « Presbyteri Eucharistiam cotidie celebrant »; quaedam additamenta exoptantur, et dicendum videtur: « Presbyteri Eucharistiam cotidie celebrare laetentur, qua maxime Patri exhibetur laus, et ipsi Sacerdotes “munus suum sacrum maxime exercent” (*De Eccl.*, n. 28), cetera etiam Sacramenta ... ».

Pag. 23, lin. 37. In fine paragraphi, post verba « non dissipent », addendum videtur « Pauli verbum exsequi meminerint: Gaudete cum gaudentibus, flere cum flentibus (*Rom. 12, 15*) ».

N. 14. De unitate et harmonia vitae presbyterorum. Pag. 24, lin. 12: proponitur sequens emendatio, ut principium unificans vitae et sanctitatis sacerdotalis explicite caritate pastorali innitatur (*cursivis litteris* notantur *verba* sive *inducta* sive *mutata*): ... Presbyteri ad exemplum Christi Domini, qui voluntatem Patris semper adimplevit (cf. *Io. 4, 34; 6, 38; Hebr. 10, 9*), et *vitam suam pro ovibus dedit* (cf. *Io. 10, 11*), suae vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis Eius (*Col. 1, 9*) et in *dono suipius pro grege sibi commisso* (cf. 1 *Io. 3, 16*). Cum sit « officium amoris pascere dominicum gregem » (S. August., *Tract. in Io. 123, 5, PL. 35, 1967*), *Presbyteri, qui in omnibus Boni Pastoris partes agunt, quaerant in*

ipso caritatis pastoralis exercitio et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium unificans vitae et actionis sua. Consciam igitur sacerdotalis vitae unitatem Christum constanter parit Spiritu suo in populum effuso; quapropter vita spiritualis sacerdotis alitur continua unione cum Christo Bono Pastore qui per eum gregem suum vult augere ...